Nº 247, sexta-feira, 19 de dezembro de 2003 352 ISSN 1677-7050

Tribunal de Contas da União
.

<!ID884999-0>PORTARIA No- 280, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Designar o Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno) Valdir Lavorato, Matrícula 2926-2, para exercer a Função de Con-
fiança de Coordenador de Projeto Critérios de Tratamento Documental -
TRADOC, Código FC-3 de que trata a Portaria-TCU nº 183/2003,

constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

VALMIR CAMPELO

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID886733-0>

PORTARIA No- 202, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 110 do
Regulamento da Secretaria, nos termos do inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90 e dos artigos 1º e 3º da
Resolução STF nº 253/2003, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA
KAUFMANN do cargo em comissão Chefe de Gabinete, nível CJ-3,
do Gabinete do Senhor Ministro Joaquim Barbosa.

Art. 2º Nomear o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA
KAUFMANN para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Senhor Ministro Nelson Jo-
bim.

MINISTRO MAURÍCIO CORRÊA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID884628-0>PORTARIA No- 378, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nomear os candidatos adiante relacionados, em virtude de
habilitação em concurso público, para exercerem em caráter efetivo,
neste Tribunal, o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Classe "A", Padrão 1:

Candidato(a) Origem da Vaga

ANA AMÉLIA MARIA DE BRITO decorrente da aposentadoria de Carmen Laura de
Almeida Teixeira;

JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA decorrente da aposentadoria de Zeno Prioto.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

<!ID884617-0>PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 392 - Autorizar a prorrogação da cessão ao Tribunal Regional
Eleitoral de São Paulo do servidor PAULO SÉRGIO CONTADO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, sem prejuízo de seus vencimen-
tos e demais vantagens, a partir de 31.12.2003, pelo período de 1
(um) ano.

<!ID884622-0>

No- 393 - Autorizar a prorrogação da cessão ao Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo da servidora MARIA CLARA MICAS
RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens, a partir de 31.12.2003, pelo
período de 1 (um) ano.

<!ID884624-0>

No- 394 - Autorizar a prorrogação da cessão ao Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará da servidora FRANCISCA VIEIRA DO NAS-
CIMENTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens, a partir de 25.11.2003, pelo
período de 1 (um) ano.

<!ID884627-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 138
do Regulamento Interno da Secretaria e considerando o que consta do
Protocolo nº 10.829/2003, resolve:

No- 395 - Conceder aposentadoria à servidora BEATRIZ COELHO
CAIADO, Analista Judiciário, Nível Superior, Classe "C", Padrão 15,
Área Apoio Especializado-Biblioteconomia, do Quadro da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no art. 8º, I, II e III, "a" e "b", da
Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, obser-
vados o art. 40, § 3º da Constituição Federal, o art. 3º da Lei nº 8.911,
de 11 de julho de 1994, o art. 15, § 1º da Lei nº 9.527, de 10 de

dezembro de 1997, o art. 5º da Lei nº 9.624, de 08 de abril de 1998
e os arts. 3º, 4º, 8º, 11,12, 13, itens I, II, III e IV da Lei nº 10.475, de
27 de junho de 2002.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

S E C R E TA R I A

<!ID884626-0>PORTARIA No- 396, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XVI do art. 116 do Regulamento
Interno e com base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos
artigos 2º, inciso II e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/00, resolve

1) Designar ANA KARINNE SIQUEIRA DE ANDRADE
DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Aná-
lise de Sistemas, como substituta do Coordenador de Sistemas Ad-
ministrativos, Nível CJ-2, da Secretaria de Informática, nos dias 09 e
10.12.2003.

2) Designar JÚLIO CÉSAR SOUSA GOMES, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Arquivologia, como substituto do
Coordenador de Comunicações, Nível CJ-2, da Secretaria de Do-
cumentação e Informação, no período de 22.12.2003 a 05.02.2004.

3) Designar SIMONE ALVES ALBERNAZ, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituta da Coordenadora de
Desenvolvimento de Recursos Humanos, Nível CJ-2, da Secretaria de
Recursos Humanos, no período de 07 a 23.01.2004.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID884590-0> ATOS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, inciso
XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 285 - Nomear NÚBIA GARDÊNIA DUTRA PEIXÔTO, ma-
trícula S036212, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exer-
cer, a partir da data de publicação deste Ato, o Cargo em Comissão
de Assessor de Ministro, Código CJ-3, no Gabinete da Senhora Mi-
nistra Eliana Calmon, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3
de dezembro de 2003.

<!ID884591-0>

No- 286 - Nomear PALMIRA CÂNDIDA FARIA SANTIAGO, ma-
trícula S035682, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer, a
partir da data de publicação deste Ato, o Cargo em Comissão de
Assessor de Ministro, Código CJ-3, no Gabinete do Senhor Ministro
Aldir Passarinho Júnior, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3
de dezembro de 2003.

<!ID884592-0>

No- 287 - Nomear DÉBORA ZABULON DE FIGUEIREDO, ma-
trícula S036859, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer, a
partir da data de publicação deste Ato, o Cargo em Comissão de
Assessor de Ministro, Código CJ-3, no Gabinete do Senhor Ministro
Gilson Dipp, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3 de de-
zembro de 2003.

<!ID884816-0>

No- 290 - Nomear VIVIANE MAIA JOVITA FERNANDES, matrícula
S035666, requisitada, para exercer, a partir da data de publicação
deste Ato, o Cargo em Comissão de Assessor de Ministro, Código CJ-
3, no Gabinete do Senhor Ministro Aldir Passarinho Júnior, em vaga
decorrente da Resolução nº 10, de 3 de dezembro de 2003.

Ministro NILSON NAVES

S E C R E TA R I A

<!ID883669-0> PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 711 - Designar ALEXANDRE SOUZA CASTRO, matrícula
S041887, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, a
partir da data de publicação desta Portaria, a Função Comissionada de
Assistente IV, Código FC-4, no Gabinete da Senhora Ministra Eliana
Calmon, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3 de dezembro
de 2003.

<!ID883670-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 712 - Designar as Analistas Judiciárias, Área Judiciária, abaixo
relacionadas, para exercerem Função Comissionada de Assistente IV,
Código FC-4, a partir da data de publicação desta Portaria, no Ga-
binete do Senhor Ministro Cesar Asfor Rocha, em vaga decorrente da
Resolução nº 10, de 3 de dezembro de 2003:
FIRELEY SACHSIDA PALMA, matrícula S037286;
MÔNICA AZAMBUJA GRAF, matrícula S031270.

<!ID883671-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 713 - Designar PAULO GUILHERME RIBEIRO BIGONHA,
matrícula S041186, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer,
a partir da data de publicação desta Portaria, a Função Comissionada
de Assistente IV, Código FC-4, no Gabinete da Senhora Ministra
Nancy Andrighi, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3 de
dezembro de 2003.

<!ID883672-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 1º do Ato nº 50, de 9 de abril de 2003, resolve:

No- 714 - Designar JÂNIA SANTOS MOTA, matrícula S026446,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para substituir, eventualmen-
te, a partir da data de publicação desta Portaria, o Chefe da Seção de
Controle e Registro de Servidores Requisitados, Cedidos e Sem Vín-
culo, Código FC-6, na Divisão de Cadastro e Mobilidade Funcional,
da Subsecretaria de Pessoal, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

JOSÉ ROBERTO RESENDE

<!ID884589-0> PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 715 - Designar as Técnicas Judiciárias, Área Administrativa, abai-
xo relacionadas, para exercerem Função Comissionada de Assistente
IV, Código FC-4, a partir da data de publicação desta Portaria, no
Gabinete do Senhor Ministro Jorge Scartezzini, em vaga decorrente
da Resolução nº 10, de 3 de dezembro de 2003:
CINTHIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula S041399;
MARIA APARECIDA FERREIRA GUIMARÃES, matrícula
S007492.

<!ID884581-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003 resolve:

No- 716 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIA ANGÉLICA NEVES
SANT'ANA, matrícula S036760, Analista Judiciária, Área Judiciária,
da Função Comissionada de Assistente II, Código FC-2, que exerce
no Gabinete do Senhor Ministro Diretor da Revista;

II - Designá-la, nos termos do art. 15, § 4º, do mesmo
dispositivo, para exercer a Função Comissionada de Assistente IV,
Código FC-4, no Gabinete do Senhor Ministro Diretor da Revista, em
vaga decorrente da dispensa de Maria Alves Satas;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID884582-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 717 - Dispensar, na data de publicação desta Portaria, os ser-
vidores abaixo relacionados, das funções que exercem no Gabinete da
Senhora Ministra Eliana Calmon, na forma a seguir:

NÚBIA GARDÊNIA DUTRA PEIXÔTO, matrícula
S036212, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da Função Co-
missionada de Assistente V, Código FC-5, em virtude de ter sido
nomeada para exercer cargo em comissão;

CÉSAR ROBERTO PINTO MACIEL, matrícula S036220,
Técnico Judiciário, Área de Serviços Gerais, da Função Comissionada
de Assistente II, Código FC-2, em virtude de ter sido designado para
exercer outra função comissionada;

ELMAR TRAVASSOS FORMIGOSA, matrícula S036271,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função Comissionada de
Assistente II, Código FC-2, em virtude de ter sido designado para
exercer outra função comissionada.

<!ID884583-0>

marcio.borges
Realce

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial